
QUARTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 20142 CADERNO 3

ambiental. Envolve também a implantação de 02 (duas) 
unidades demonstrativas de modelos de recuperação de passivo 
ambiental em consonância com a aptidão econômica da região, 
considerando os conceitos de desenvolvimento sustentável e 
endógeno. Com base nas metas do Convênio nº 761392/2011 
da EMATER-PA com o Ministério do Meio Ambiente - MMA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: RODRIGO FERNANDO RODRIGUES 
WANZELLER
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20606138167390000       339039                 0660000000          Federal
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688354

PORTARIA: 136/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTONIO MARÇAL DE SOUZA NETO          EXTENSIONISTA 
RURAL I    571754701
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0101000000          339030              4.000,00
Observação: MARABÁ-L
Ordenador: ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688356

PORTARIA: 118/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
NELSON JEAN JUNIOR                    Extensionista Rural I    
541804371
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0101000000          339030              2.100,00
20606134867860000    0101000000          339039              400,00
Observação: Bom Jesus do Tocantins-L
Ordenador: ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688363

PORTARIA: 135/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE LUIZ GOMES                       EXTENSIONISTA RURAL I    
31718501
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20606134867860000    0101000000          339030              4.000,00
Observação: MARABÁ-L
Ordenador: ELY CRISTINA DA SILVA SANTOS

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 036/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688227
A Agência de Defesa Agropecuária do estado do Pará - ADEPARÁ 
através do Diretor Geral RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação do Extrato do Primeiro Termo 
Aditivo ao Contrato n° 036/2012, que tinha por objeto acréscimo 
quantitativo.
Data da Circulação: Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 32504, 
dia 18 de outubro de 2013, caderno 05, pag. 01.
Belém(PA), 19 de maio de 2014
DIRETOR GERAL
Agência de Defesa Agropecuária do estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688336

PORTARIA: 1657/2014
Objetivo: deslocamento p/ Fortaleza, onde seguirá viagem para 
Paris/França, integrando a delegação do Pará na 82ª Assembléia 
da OIE e Solenidade de entrega da Certifi cação Internacional 
junto à OIE, de Estado Livre de Febre Aftosa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
FORTALEZA/CE - Brasil<br
Servidor(es):
518554913/GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO (Gerente) / 
1.0 Diárias (Completa) / de 23/05/2014 a 23/05/2014
148261/IVALDO SANTOS DE SANTANA (Diretor Técnico) / 1.0 
Diárias (Completa) / de 23/05/2014 a 23/05/2014
58616323/SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA (Diretor 
Operacional) / 1.0 Diárias (Completa) / de 23/05/2014 a 
23/05/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688350

PORTARIA: 1658/2014
Objetivo: participar da 82ª Assembléia da OIE e Solenidade de 
entrega da Certifi cação Internacional junto à OIE, de Estado 
Livre de Febre Aftosa.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARIS/FR - Brasil<br
Servidor(es):
518554913/GLAUCIO ANTONIO ROCHA GALINDO (Gerente) / 
8.0 Diárias (Completa) / de 24/05/2014 a 31/05/2014
148261/IVALDO SANTOS DE SANTANA (Diretor Técnico) / 8.0 
Diárias (Completa) / de 24/05/2014 a 31/05/2014
58616323/SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA (Diretor 
Operacional) / 8.0 Diárias (Completa) / de 24/05/2014 a 
31/05/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688477
INCLUSÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 1562/2004 - ADEPARÁ, DE 15 DE 
MAIO DE 2014.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês 
de ABRIL/2014, conforme mapa abaixo.MAPA DE FÉRIAS 
REFERENTES AO MÊS DE ABRIL /2014

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

5861730/3 MARIA DE NAZARE 
MATOS VALE 2012/2013 29.04.14 A 28.05.14 AEROPORTO

JORGE REIS MARQUES JUNIOR
Gerente de Recursos Humanos, em exercício

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1635/2014 - ADEPARÁ, DE 15 DE 

MAIO DE 2014.
Servidor(a): RODOLFO PACHECO MEDEIROS
Mt.5907522/ 1
Período: 05/05/2014 a 12/05/2014.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 1636/2014 - ADEPARÁ, DE 15 DE

 MAIO DE 2014.
Servidor(a): APOLIANA PACHECO MEDEIROS
Mt.57220106/3
Período: 23/04/2014 A 30/04/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro
JORGE REIS MARQUES JUNIOR
Gerente de Recursos Humanos, em exercício

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 1637/2014 - ADEPARÁ, DE15 DE 

MAIO DE 2014.
Servidora: TATIANA CASTRO DE ASSIS
Mt. 5868408/ 3
Período: 22/05/2014 a 20/06/2014.
Triênio: 2010/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro
JORGE REIS MARQUES JUNIOR
Gerente de Recursos Humanos, em exercício

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1638/2014 - ADEPARÁ, DE 15 DE 

MAIO  DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARIO TAVARES DE PAULA, 
matrícula n° 8010889/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, para responder pela 
Gerência Regional de Soure, durante o período de gozo de Licença 
Prêmio da servidora TATIANA CASTRO DE ASSIS, matrícula n° 
5868408/3, no período de 22/05/2014 a 20/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1639/2014 - ADEPARÁ, DE15 DE
 MAIO  DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/220268 de 15/05/2014, que 
solicita a designação da servidora
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELVIRA CATARINA VALENTE COLINO, 
matrícula n° 54180064/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, para responder pela Gerência 
de Defesa Animal – GEDA, durante o período de Licença Prêmio 
da servidora MELANIE TEIXEIRA ALVES CASTRO, matrícula 
n° 5870593/3, no período de 21/05/2014 a 19/06/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688549

PORTARIA: 1659/2014
Objetivo: participar de reunião referente ao Termo Aditivo do 
Convênio SUASA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA /DF - Brasil<br
Servidor(es):
541869871/CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS (Gerente) / 
1.0 Diárias (Completa) / de 19/05/2014 a 19/05/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 036/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688592
A Agência de Defesa Agropecuária do estado do Pará - ADEPARÁ 
através do Diretor Geral RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação do Extrato do Primeiro 
Termo Aditivo ao Contrato n° 036/2012, que tinha por objeto 
prorrogação do prazo de vigência pelo período de 21 de março 
de 2014 a 30 de junho de 2014.
Data da Circulação: Diário Ofi cial do Estado do Pará n°32612, dia 
31 de março de 2014, caderno 05, pag 01.
Belém(PA), 19 de maio de 2014
DIRETOR GERAL
Agência de Defesa Agropecuária do estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688780

PORTARIA: 1666/2014
Objetivo: realizar levantamento de pragas da soja, atendendo a 
meta 2, etapa 2.1, do Convênio SUASA Nº 794629/2013.


